
34  diário oficial Nº 34.875 Quinta-feira, 24 DE FEVEREIRO DE 2022

aViso de resULtado de LicitaÇÃo

resULtado de LicitaÇÃo deserta
aViso de LeiLÃo Nº 001/2022

oBJETo: alienação de Produtos florestais apreendidos pela SEMaS, con-
forme disposições do Edital e informações constantes no anexo i (relação 
dos Produtos florestais);
ProcESSo: 2022/49154
loTE ÚNico - dESErTo.
Belém, 24 de fevereiro de 2022.
aZiEl MoraES da lUZ
lEiloEiro adMiNiSTraTiVo - SEMaS / Pa

Protocolo: 764962
aViso de reVoGaÇÃo

PreGÃo eLetrÔNico Nº 005/2022
objeto: aquisição de licenças de software para renovação das atuais li-
cenças dos equipamentos de segurança lógica de rede da SEMaS/Pa. a 
SEcrETaria dE ESTado dE MEio aMBiENTE E SUSTENTaBilidadE – SE-
MaS, informa que foi revogado com base no art. 49 da lei 8.666/93 o Pre-
gão Eletrônico em apígrafe, com justificativa fundamentada no processo.
Belém, 23 de fevereiro de 2022.
lilia Marcia raMoS rEiS
diretora de Gestão administrativa e financeira

Protocolo: 765097

diÁria

Portaria Nº 0200/2022 - GaB/seMas 
14 de FeVereiro de 2022.

Objetivo: Realizar apoio a equipe do SBPA em ação de fiscalização, em 
empreendimento, localizado no município citado.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa
destino: Salinópolis/Pa
Período: 17/02 a 18/02/2022 – 01 e ½ diária.
Servidores:
- 57200061 - carloS alBErTo doS SaNToS TriNdadE - (3º SGT PM)
- 71989621 - GilcEMYr dE aSSUNÇÃo MarTiNS - (3º SGT PM)
- 572005921 - SUZaNE rodriGUES dE SoUZa – (3º SGT PM)
- 572225361 - MarcoS faGNEr MarTiNS dUarTE - (cB PM)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa de financeira

Protocolo: 760965
Portaria Nº 0209/2022 - GaB/seMas 

15 de FeVereiro de 2022.
Objetivo: Realizar ação de fiscalização, em parceria com a Polícia Militar 
(BPa),no empreendimento denominado r. T. rodrigues Eireli, localizado no 
Município de Salinópolis.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa
destino: Salinópolis/Pa
Período: 17/02 a 20/02/2022 – 03 e ½ diárias.
Servidores:
- 5954911/ 1 - EUclidES fiGUErEdo foNSEca - (Técnico Em Gestão de 
Meio ambiental)
- 5959969/ 1 - JoSE GoMES dE MElo JUNior - (Técnico Em Gestão de 
Meio ambiental)
- 5943128/ 1 - EliElSoN dE JESUS MEdEiroS SoUSa - (Motorista)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa de financeira

Protocolo: 761309
Portaria Nº 0231/2022 - GaB/seMas 

15 de FeVereiro de 2022.
objetivo: realizar vistoria técnica em indústria Madeireira, localizado no 
município citado.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa
destino: Santarém/Pa
Período: 21/03 a 26/03/2022 – 05 e ½ - diárias
Servidores:
- 5963680/1 - GaBriEllE SoUSa Mafra - (Técnico em Gestão de Meio ambiente)
-5952149/1 - ricHard PiNHEiro rodriGUES - (Técnico em Gestão de 
Meio ambiente)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa de financeira

Protocolo: 762264
Portaria Nº 0244/2022 - GaB/seMas 

17 de FeVereiro de 2022.
objetivo: realizar vistoria técnica em indústrias Madeireiras, nos municípios citados.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa
destino: Santa Bárbara/Pa e Benevides/Pa
Período: 07, 08, 09, 10 e 11/03/2022 – 02 e ½ diárias.
Servidores:
- 5924986/2 - TaNia doS SaNToS da SilVa - (Técnico em Gestão de 
Meio ambiente)
- 5934221/2 - WENdEll VilHENa dE carValHo - (Técnico em Gestão de 
Meio ambiente)
- 5654831/1 - EVaNdro dE SoUZa PaES BarrETo - (Motorista)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa de financeira

Protocolo: 762360

Portaria Nº 00274/2022 - GaB/seMas 
23 de FeVereiro de 2022.

Objetivo:Realizar ação de fiscalização ambiental, para averiguar possível 
vazamento de óleo na reflutuação do Navio MV HAIDAR, além de identificar 
atividades irregulares ou
ilícitas durante o período da fiscalização,
localizados no município citado.
fundamento legal: art.145 da lei 5.810, de 24.01.1994.
origem: Belém/Pa
destino: Barcarena/Pa
Período: 17/02/2022 – ½ diária.
Servidores:
- 57234782/1- EliNEUZa faria da SilVa- (Técnico Em Gestão de Meio ambiente)
- 5954893/1- BrUNNo doS SaNToS fErNaNdES-(Técnico Em Gestão de 
Meio ambiente)
ordENador: lilia Marcia raMoS rEiS / diretora de Gestão adminis-
trativa de financeira

Protocolo: 764724

.

.

FÉrias
.

Portaria Nº261/2022 - dGaF/GaB/seMas, 21/02/2021
coNcEdEr 29 (vinte e nove) dias das férias regulamentares, a 
servidora HaYdEE Marcia dE SoUZa MariNHo, matricula 8001329/4, 
ocupante do cargo de diretora, lotada na diretoria de Gestão Socioeconómico 
-dGSocio no período de 20.02.2022 a 20/03/2022, referente exercício 
2020/2021, interrompidas através da PorTaria Nº 121/2021–dGaf/GaB/
SEMaS de 03/02/2021, publicada no doE nº 34.486 de 09/02/2021.
HUGo YUTaKa SUENaGa
Secretário adjunto de Gestão administrativa e Tecnologias

Protocolo: 765209
Portaria Nº 247/2021-dGaF/GaB/seMas, 22/02/2021

iNTErroMPEr, a contar do dia 16/02/2022, por necessidade de 
serviços,o gozo das férias regulamentares da servidora WaldilENa 
aSSUNcao, matricula nº 5896381/ 1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão Penitenciaria, lotada na diretoria de Gestão Socioeconómico- 
dGSocio, concedido através da PorTaria Nº 2359/2021 de 
14/12/2021, publicado no doE de nº803 de 20/12/2021, referente ao 
exercício 2020/2021.
ii– coNcEdEr, 29(quinze) dias restante das férias regulamentares a servi-
dora WaldilENa aSSUNcao matricula nº 5896381/ 1, para serem gozadas 
no período de 23/05/2022 a 20/06/2022, referente ao exercício 2020/2021,
HUGo YUTaKa SUENaGa
Secretário adjunto de Gestão administrativa e Tecnologias

Protocolo: 765197

.

.

aLteraÇÃo de FÉrias
.

Portaria Nº 212/2022-dGaF/GaB/seMas , 21/02/2021
alTErar, por necessidade de serviço, o 2º período de gozo de férias que 
seria no período de 14/02/2022 a 28/02/2022 para 01/06/2022 a 
15/06/2022, da servidora EliaNE criSTiNa SoarES riBEiro, id. 
funcional nº 57175396/ 1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
infra-Estrutura, lotada na diretoria de recursos Hídricos, concedida através 
da PorTaria Nº 2023/2021-dGaf/GaB/SEMaS de 08/11/2021, publicada 
no doe nº 34.760 de 09/11/2021, referente ao exercício 2019/2020.
HUGo YUTaKa SUENaGa
Secretário adjunto de Gestão administrativa e Tecnologias

Protocolo: 765173

.

.

oUtras MatÉrias
.

eXtrato de decisÃo
Processo: 38040/2016
NoME do iNfraTor: SErVicE iTororÓ EirEli
iNfraÇÃo: art. 118, inciso Vi, da lei Estadual n° 5.887/1995.
diSPoSiTiVoS lEGaiS iNfriNGidoS: art. 14, paragrafo 4° da lei com-
plementar n°140/2011, em consonância com o art. 70 da lei federal n° 
9605/1998 e art. 225 da constituição federal .
PENalidadE: a Secretaria de Estado de Meio ambiente e Sustentabilida-
de - SEMaS, através de seu titular, tornou SEM EfEiTo o auto de infração n° 
7001/9752/2016/GEdad ante a ausencia de tipicidade da conduta perpetrada, 
não se verificndo a ocorrencia do disposto no art. 14§ 4°, da Lei Complementar 
n° 140/2011. Sendo este arquivado, observando as formalidades legais

eXtrato de decisÃo
Processo: 17410/2013
NoME do iNfraTor: MarTiNS BorGES aGroiNdUSTria lTda
iNfraÇÃo: art. 118, incisos i e Vi, da lei Estadual n° 5.887/1995.
diSPoSiTiVoS lEGaiS iNfriNGidoS: art. 12, inciso i da lei Estadual 
5887/2008 e arT. 66do decreto federal 6.514/2008 , em consonância 
com o art. 70 da lei n° 9.605-98 lei de crimes ambientais art. 225 /1988.
PENalidadE: a Secretaria de Estado de Meio ambiente e Sustentabilidade 
- SEMaS, através de seu titular, tornou SEM EfEiTo o auto de infração n° 
2177/2013/GEdad, ante a incidência da prescrição, nos termos § 2° do 
art. 21 do decreto federal n° 6.514/2008 o que torna o auto incapaz de 
produzir efeitos. Sendo este arquivado, observando as formalidades legais.


